⁴³ Przeciwnie warunkowemu charakterowi takiej umowy opowiada się V. Kurz, „*Emptio rei sperate*” – „*pura*” oder „*sub condicione*”? Labeo 1974/20, s. 194 i n. Także W. Flume, *Rechtsakt und...*, s. 118, uważa *emptio rei speratae* za umowę zawartą bezwarunkowo.

⁴⁴ Tekst mówi jedynie o narodzinach dziecka niewolnicy. M.J. Schermaier (*Auslegung und...*, s. 262), powołując się na G. v. Beselera (*Romanistische Studien*, [w:] Tijdschrift voor

czalne było w prawie rzymskim kupowanie nie tylko rzeczy istniejących, ale również rzeczy przyszłych – jak to zakłada D. 18,1,8 pr. – przekonuje dodatkowo opinia Paulusa wyrażona w D. 19,1,21 pr.⁴⁵

D. 19,1,21 pr. (Paul. 33 ad ed.)

Si sterilis ancilla sit, cuius partus venit, vel maior annis quinquaginta, cum emptor ignoraverit, ex empto tenetur venditor.

Jeśli sprzedany został płód niewolnicy, która była bezpłodna lub miała powyżej pięćdziesięciu lat, a kupujący o tym nie wiedział, to sprzedawca odpowiadał na podstawie skargi z umowy.

Kontraktem aleatoryjnym była także *emptio spei*, czyli kupno szansy, na przykład kupno ryb z połowu czy zwierzyny z polowania:

D. 18,1,8,1 (Pomp. 9 ad Sab.)

Aliquando tamen et sine re venditio intellegitur, veluti cum quasi alea emitur. quod fit, cum captum piscium vel avium vel missilium emitur: emptio enim contrahitur etiam si nihil inciderit, quia spei emptio est: et quod missilium nomine eo casu captum est si evictum fuerit, nulla eo nomine es empto obligatio contrahitur, quia id actum intellegitur.

D. 19,1,12 (Celsus 27 dig.)

Si iactum retis emero et iactare retem piscator noluit, incertum eius rei aestimandum est: si quod extraxit piscium reddere mihi noluit, id aestimari debet quod extraxit.

Sprzedaż dochodziła do skutku niezależnie od tego, czy rzecz mogła być wydana. Zgodnie z poglądem Celsusa, kupującemu przysługiwała *actio empti* – nawet w przypadku, gdy przy kupnie ryb z połowu do ich złowienia nie doszło, ponieważ rybak w ogóle nie chciał zarzucić sieci. Werner Flume prezentuje stanowisko, że rozstrzygnięcia w przedmiocie dopuszczenia w obrocie kupna rzeczy przyszłej oraz samej szansy na jej uzyskanie, z powodzeniem daje pogodzić się z regułą *Nec emptio nec venditio*⁴⁶. Specyfika kupna szansy polegała bowiem na tym, że przedmiotem tej umowy nie było świadczenie określonej rzeczy, ale sama *spes*, czyli nadzieja jej uzyskania – *emptio enim contrahitur etiam si nihil inciderit, quia spei emptio est* (D. 18,1,8,1).

Rechtsgeschiedenis [dalej: **TR**] 1928/8, s. 287) dodaje, że dla ziszczenia się warunku konieczne było, aby owoce przynajmniej stały się dojrzałe i przyjmuje, że korelatem narodzin jest w tym przypadku zbiór plonów.